
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 41 
 

Brasília-DF, 24 de agosto de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS  DO SECRETÁRIO 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 2º da Portaria CGU nº 1.609, de 26 de julho de 2012, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº  1.786 , DE 21  DE  AGOSTO DE 2012. 
Conceder trinta dias de licença para capacitação ao servidor FÁBIO ALEXANDRE 
FRAGA ÁVILA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 2216251 em 
exercício na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Ciência e Tecnologia, da 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura, pelo período de 10 de setembro a 9 de 
outubro de 2012, para a elaboração de trabalho de conclusão do Curso lato sensu de 
Orçamento Público do Instituto Serzedello Corrêa – ISC, em Brasília, DF (Processo nº 
00190.015818/2012-89). 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no § 3º do art. 6º do 
Decreto nº 95.076, de 22 de outubro de 1987, alterado pelo art. 1º  do Decreto nº 1.926, de 
13 de junho de 1996, e o  art. 7º do Decreto nº 4.321, de 5 de agosto de 2002, resolve: 
 
 
PORTARIA  
Nº  1.826 , DE 24 DE  AGOSTO DE 2012. 
Autorizar a dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para Promoção dos servidores da 
Carreira de Finanças e Controle, referente ao exercício de 2012, conforme relação abaixo. 

 



  

Nº NOME CARGO SIAPE DISPENSA POR: 

01 ALESSANDRA LOPES DE PINHO AFC 1536937 Cargo em Comissão 
02 ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO AFC 1536970 Cargo em Comissão 
03 CAMILA FURTADO DISCACCIATI AFC 1659729 Cursos 
04 CAROLINA PALHARES LIMA AFC 1493408 Cursos 
05 CLAUDENIR BRITO PEREIRA AFC 1659852 Cargo em Comissão 
06 DANY ANDREY SECCO AFC 1538685 Cargo em Comissão 

07 
FATIMA REGINA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 
TAUFICK AFC 1623198 Cursos 

08 JORGE ARZABE AFC 1501405 Cargo em Comissão 
09 MARCIO ALMEIDA DO AMARAL AFC 1349013 Cargo em Comissão 

10 RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA AFC 1691957 
Tutor/Instrutor em Cursos 

Autorizados 
11 RUDINEI DOS SANTOS MARQUES AFC 357362 Cursos 
12 TARCISIO GOMES DE FREITAS AFC 1660562 Cargo em Comissão 

 
 
  O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no exercício de suas atribuições previstas no art. 24, inciso VI, do Anexo I do 
Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006,  
RESOLVE: 
   
PORTARIA  
Nº  1.799 , DE 21  DE  AGOSTO DE 2012. 

Art. 1º  Designar RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459976; 
ALESSANDRA VALLE LAFETÁ, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 
1543014 e FABRÍCIO COLOMBO, Policial Rodoviário Federal, matrícula SIAPE nº 
1069030, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, no âmbito desta Controladoria-Geral da União, com sede em 
Brasília/DF, visando à apuração dos atos e fatos constantes do processo nº 
00190.015686/2012-95, bem como outros conexos que emergirem no curso da apuração. 

 
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DESPACHO 
Assunto: Horário Especial  
 
Concedo, em caráter excepcional, à servidora MARTA MARIA VIEIRA, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, Classe A, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 
0118061, horário especial para estudante, visando ao cumprimento de adaptação curricular 
do curso de Serviço Social, conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o 
primeiro/segundo período letivo de 2012, em conformidade com o disposto no caput e § 
1º, do artigo 98, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo 
n° 00216.001165/2012-15. Publique-se. 
 



  

             Ressalva-se que a concessão do horário especial está vinculada a que não haja 
prejuízo das atividades inerentes ao trabalho da CGU-PR, inclusive quanto ao eventual 
deslocamento para outras localidades. 
 
 
 
 

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 
1º Turno 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 
2º Turno 18h às 20h 18h às 20h 18h às 20h 18h às 20h 18h às 20h 

Horas 
diárias 

8h 8h 8h 8h 8h 

Total de horas semanais 40 horas 
 

Brasília, 17 de agosto de 2012. 
 
2) SECRETARIA-DA PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO E INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS 
 
 

ATO DO SECRETÁRIO 
 
 

O SECRETÁRIO DE PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO E INFORMAÇÕES 
ESTRATÉGICAS DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria n.º 2.559/SE/CGU-PR, de 05 de dezembro de 2011. RESOLVE: 
 
PORTARIA  
Nº 1798, DE 21 DE AGOSTO DE 2012. 

Art 1º- Designar os servidores WERBETHI VILAR VIANA, 
Analista de Finanças e Controle, SIAPE n° 1102614, JEANE GONÇALVES BORGES, 
Contadora, SIAPE n° 3145549, e MARCOS MOTTA MONTEIRO, Analista de 
Finanças e Controle, SIAPE n° 0840640, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Especial de Avaliação e demais procedimentos relativos ao desfazimento de 
material no âmbito do Projeto de Apoio ao Observatório da Despesa Pública para 
Combater a Corrupção, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do 
Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990.  

Art 2º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
3) CORREGEDORIA-GERAL 

 
ATO  DO CORREGEDOR 

 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso da competência que lhe conferem o artigo 43, inciso, XIV, e art. 81, inciso I, do 
Regimento Interno da Controladoria-Geral da União (CGU), aprovado pela Portaria nº. 
570, de 11 de maio de 2007, e considerando a necessidade de estruturação e uniformização 



  

de procedimentos para a condução de processos administrativos voltados à 
responsabilização de empresas fornecedoras, resolve:  
 
PORTARIA  
Nº 1798, DE 21 DE AGOSTO DE 2012. 

Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a entrega dos 
trabalhos sob o encargo do Grupo de Trabalho (GT) instituído pela Portaria nº 1.149, de 31 
de maio de 2012, publicada no Boletim Interno da CGU nº 29, de 01 de junho de 2012, 
para elaboração de um Manual de Processo Administrativo de Responsabilização de 
Pessoas Jurídicas e para apresentação de estudo com sugestões para alteração da Portaria 
CGU nº 1.878, de 14 de dezembro de 2007, e da Portaria CGU nº 1.996, de 24 de 
novembro de 2008. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
4) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO  ESTADO DO AMAZONAS 
 
 

ATO  DO  CHEFE 
 
 

A CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90 da Portaria 
da Controladoria-Geral da União nº 2334, de 11 de novembro de 2009, publicada no DOU 
de 12/11/2009, resolve:  
 
ORDEM DE SERVIÇO 
Nº 76, 15 DE AGOSTODE 2012 

Art. 1º - Designar a servidora NÚBIA AGUIAR DE SOUZA,  
matrícula SIAPE nº 1168867-1, CPF. 336.528.052-91, como responsável pelo NÚCLEO 
DE AÇÕES DE CONTROLE NA ÁREA DE PESSOAL desta CGU/Regional, com as 
seguintes atribuições: 

a) Supervisionar, executar e acompanhar a análise dos atos admissão, 
desligamento de pessoal, concessão de aposentadorias e de pensões que demandam 
registros nos sistemas oficiais de informação, de acordo com a legislação vigente. 

 
Art. 2º - Delegar a servidora  mencionado no artigo anterior a competência para o 
encaminhamento de processos, diligências e outros expedientes aos órgãos e entidades 
cujos atos de admissão, desligamento de pessoal, concessão de aposentadorias e de pensões 
sejam analisados pela CGU-R/AM.  

Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno da CGU 
 

 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 



  

 
O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 

 
 

 
PORTARIA 
Nº 1.783 DE 20 DE AGOSTO 2012. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor AURELIANO VOGADO 
RODRIGUES JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  1097362,  relativas ao exercício de 2012,  a 
partir do dia 20 de agosto de 2012,  ficando os  09(nove) dias  restantes marcados para o 
período de  30 de novembro a 08 de dezembro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.767 DE 17 DE AGOSTO 2012. 
Cancelar as férias do  servidor  VINICIUS ANTONIO DIAS FIGUEIREDO,  matrícula 
SIAPE nº  1583713,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 09(nove) dias  relativos ao 
período de 29 de agosto a 06 de setembro de 2012, consignados  para  o período de  13 a 21 
de dezembro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.781 DE 20 DE AGOSTO 2012. 
Cancelar as férias do  servidor LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS,   matrícula SIAPE nº  
1441160,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 27(vinte e sete) dias  relativos ao 
período de  20 de agosto a 15 de setembro de 2012, consignados  para  o período de  17 de 
setembro 13 de outubro de 2012. 

 
PORTARIA 
Nº 1.801 DE 21 DE AGOSTO 2012 
Cancelar as férias do  servidor ALEXANDRE FREIRE DA SILVA,  matrícula SIAPE nº  
1663231,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 17(dezessete) dias  relativos ao período 
de  21 de agosto a 06 de setembro de 2012, consignados  para  o período de  15 a 31 de 
outubro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 1.802 DE 21 DE AGOSTO 2012 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ZACARIAS VITORINO BAIAO   –  
Técnico de Finanças e Controle, no período de 06 de setembro  a 05 de outubro de 2012,  
referente ao qüinqüênio de   09MAI1988 À 07MAI1993,  prevista no art. 7º da Lei Federal 
nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 1.803 DE 21 DE AGOSTO 2012 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora MEYRE PEREIRA DE OLIVEIRA  
–  Técnica  de Finanças e Controle, no período de 03 de setembro a 02 de outubro de 2012,  
referente ao  qüinqüênio  24JAN1990  À  22JAN1995,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 
9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 



  

PORTARIA 
Nº 1.804 DE 21 DE AGOSTO 2012 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao  servidor ANTÔNIO FRANCISCO DA 
GUIRRA  –  Analista  de Finanças e Controle, no período de 03 de setembro a 01 de 
novembro de 2012,  referente ao  qüinqüênio  29SET1990   À  27SET1995,  prevista no art. 
7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 
PORTARIA 
Nº 1.813 DE 22 DE AGOSTO 2012 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARGARIDA AURORA DE 
ARAÚJO DEMENJOUR   –  Técnica de Finanças e Controle, no período de 10 de setembro 
a 08 de dezembro de 2012,  referente aos qüinqüênios de  27JUN1983 À 25JUN1988 e de 
26JUN1988 À 24JUN1993,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro 
de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 1.814 DE 22 DE AGOSTO 2012 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao  servidor JOÃO CRISOSTOMO DE 
MEDEIROS –  Técnico de Finanças e Controle, no período de 24 de setembro a 22 de 
dezembro de 2012,  referente ao  qüinqüênio  02MAI1991  À  30ABR1996,  prevista no art. 
7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 1.815  DE 22 DE AGOSTO 2012 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora LICIANE QUADRADO DE 
MORAES  –  Analista de Finanças e Controle, no período de 03 de setembro a 31 de 
dezembro de 2012,  referente aos  qüinqüênios de  31OUT1979 À 28OUT1984 e de 
29OU1984 À 27OUT1989,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro 
de 1997. 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, com fulcro 
no disposto no artigo 1º do Decreto nº 699, de 14 de dezembro de 1992, 

 

APOSTILA 

PORTARIA 
Nº 1.827  DE 24 DE AGOSTO 2012 
No Anexo I da Portaria nº 1. 487, de 13 de julho de 2012, publicada no Boletim Interno nº 
35, de 3/7/2012, que autorizou a dispensa de servidores do Curso de Aperfeiçoamento para 
a Promoção dos servidores da Carreira de Finanças e Controle, referente ao exercício de 
2012, proceda-se a seguinte alteração: 
 
Exclua-se: 

218 WAGNER ROSA DA SILVA AFC 1215791 Cursos 
 
 



  

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso 
das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00217.001105/2012-92 
NOME: FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA 
MATRÍCULA: 1006927 
CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/PR 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Instituto Nacional do Seguro Social - INSS 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01JUN1977 22JAN1978 
Lider Viaturas e Equipamentos 

Industriais Ltda. 
236 Empresa privada CLT 

Atividade 
Privada 

23JUN1978 17NOV1978 
Lider Viaturas e Equipamentos 

Industriais Ltda. 
148 Empresa privada CLT 

Atividade 
Privada 

14MAR1983 29MAR1988 
Casa de Caridade de Muriae - 

Hospital São Paulo 
1.843 Empresa privada CLT 

Atividade 
Privada 

30MAR1988 31JUL1989 
Campanha Nacional de escolas da 

Comunidade 
489 Empresa privada CLT 

Atividade 
Privada 

01AGO1989 29OUT1990 Mecânica Industrial Vulcano Ltda. 455 Empresa privada CLT 
Atividade 
Privada 

01FEV1991 22JUL1991 Mecânica Industrial Vulcano Ltda. 172 Empresa privada CLT 
Atividade 
Privada 

3.343 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 3343 (três mil trezentos e quarenta e três) dias, ou seja, 9 anos, 1 mês e 28 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Instituto Nacional do Seguro Social - INSS. 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00217.001105/2012-92 
NOME: FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA 
MATRÍCULA: 1006927 
CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/PR 



  

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Secretaria de Estado da Educação de Minas Gerais 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

30OUT1990 28DEZ1990 
Secretaria de Estado da Educação de 

Minas Gerais 
60 

Serviço Público 
Estadual 

CLT 
Atividade 
Pública 
Estadual 

01JAN1991 31JAN1991 
Secretaria de Estado da Educação de 

Minas Gerais 
31 

Serviço Público 
Estadual 

CLT 
Atividade 
Pública 
Estadual 

01AGO1991 30SET1993 
Secretaria de Estado da Educação de 

Minas Gerais 
792 

Serviço Público 
Estadual 

CLT 
Atividade 
Pública 
Estadual 

883 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 883 (oitocentos e oitenta e três) dias, ou seja, 2 anos, 5 meses e 3 dias, conforme termos da Certidão de Contagem de 
Tempo de Serviço expedida pelo(a) Secretaria de Estado da Educação de Minas Gerais. 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00217.001105/2012-92 
NOME: FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA 
MATRÍCULA: 1006927 
CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/PR 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério do Exército 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

23JAN1978 22JUN1978 Ministério do Exército 63 Forças Armadas 
Estatuto 
Militar 

Atividade 
Militar 

63 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 63 ( sessenta e três) dias, ou seja, 2 meses e 3 dias, conforme termos do Certificado de Reservista expedido pelo(a) 
Ministério do Exército. 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 



  

 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
 

 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 12/08/2012 a 18/08/2012 – 2ª SEMANA DE AGOSTO 

Consulta por Período e Órgão  
 

Assessoria Jurídica 
Nome: IVANETE NATALIA DE MELO  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 005204/12  

Valor das Diárias (R$):  995,53  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: Participar do VIII Congresso Brasileiro de Licitação, Contratos e Compras Governamentais.  

 

Conselho de Transparência Pública e Combate à Corrupção 

Nome: Cláudio Renato Weber Abramo  

Função: DAS-1026  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 005202/12  

Valor das Diárias (R$):  95,00  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Participar de Reunião Extraordinária do Conselho de Transparência Pública e Combate à 
Corrupção.  

 

Nome: PAULO AUGUSTO OLIVEIRA ITACARAMBI  

Função: DAS-1026  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 005280/12  

Valor das Diárias (R$):  255,55  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Participar da Reunião Extraordinária do Conselho de Transparência Pública e Combate à 
Corrupção, a ser realizada no dia 14/08/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Salvador / Uauá / Salvador  

Número da Requisição: 005258/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização: Investigação e apuração de denúncias, cujas ordens de serviço serão geradas 
pela GSOPE.  

 
 



  

Nome: RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Salvador / Uauá / Salvador  

Número da Requisição: 005259/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização: Investigação e apuração de denúncias, cujas ordens de serviço serão geradas 
pela GSOPE  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: AMAZILIO ALVES BARBOSA JUNIOR  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: João Pessoa / Santo André / João Pessoa  

Número da Requisição: 005270/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de campo relativos ao 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Santo André no Estado da Paraíba, conforme E-mail da CGU-
Regional/Paraíba, datado de 10 de agosto de 2012, documento em anexo.  

 

Nome: ROBERTO DINIZ DA SILVA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: João Pessoa / Santo André / João Pessoa  

Número da Requisição: 005271/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de campo relativos ao 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Santo André no Estado da Paraíba, conforme E-mail da CGU-
Regional/Paraíba, datado de 10 de agosto de 2012, documento em anexo.  

 

Nome: MAGNO SILVA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: João Pessoa / Santo André / João Pessoa  

Número da Requisição: 005275/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de campo relativos ao 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Santo André no Estado da Paraíba, conforme E-mail da CGU-
Regional/Paraíba, datado de 10 de agosto de 2012, documento em anexo.  

 
Nome: JOSE DJALMA DA SILVA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: João Pessoa / Santo André / João Pessoa  

Número da Requisição: 005276/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de campo relativos ao 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Santo André no Estado da Paraíba, conforme Email da CGU-
Regional/Paraíba, datado de 10 de agosto de 2012, documento em anexo.  

 
Nome: ROBERTO BEZERRA DE FRANCA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: João Pessoa / Santo André / João Pessoa  

Número da Requisição: 005277/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de campo relativos ao 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Santo André no Estado da Paraíba, conforme Email da CGU-
Regional/Paraíba, datado de 10 de agosto de 2012, documento em anexo.  

 

Nome: ADRIANO VIEIRA DA SILVA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   16/08/2012  

Destino: João Pessoa / Santo André / João Pessoa  

Número da Requisição: 005278/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de campo relativos ao 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Santo André no Estado da Paraíba, conforme Email da CGU-
Regional/Paraíba, datado de 10 de agosto de 2012, documento em anexo.  

 
Nome: 

 
ROGERIO HONORATO TORRES  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   16/08/2012  

Destino: João Pessoa / Santo André / João Pessoa  

Número da Requisição: 005279/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de campo relativos ao 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Santo André no Estado da Paraíba, conforme Email da CGU-
Regional/Paraíba, datado de 10 de agosto de 2012, documento em anexo.  

 

Nome: RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: João Pessoa / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição: 005146/12  

Valor das Diárias (R$):  1259,01  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar de Planejamento de Ordem de Serviço, juntamente com a Coordenação da Área 
de Integração Nacional da CGU – DIINT, para Ação de Controle de Fiscalização das Obras 
referentes às Várzeas de Sousa/PB, celebradas por meio do Convênio com o Ministério da 
Integração Nacional nº 662991, no valor total de R$ 7.499,768,08, consoante informações 
levantadas no âmbito da OS 201204082.  

 
Nome: LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: João Pessoa / Mamanguape / João Pessoa  

Número da Requisição: 005286/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de Fiscalização do 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Mamanguape no Estado da Paraíba.  

 
Nome: FLAVIANO VAZ RIBEIRO GONDIM  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: João Pessoa / Mamanguape / João Pessoa  

Número da Requisição: 005288/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização do 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Mamanguape no Estado da Paraíba.  

 
Nome: 

MARCO VALERIO  



  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: João Pessoa / Mamanguape / João Pessoa  

Número da Requisição: 005290/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização do 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Mamanguape no Estado da Paraíba.  

 
Nome: GERALDO SCHAUMAM DO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: João Pessoa / Mamanguape / João Pessoa  

Número da Requisição: 005292/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização do 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Mamanguape no Estado da Paraíba.  

 
Nome: JOSIVAN ANIZIO DA SILVA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: João Pessoa / Mamanguape / João Pessoa  

Número da Requisição: 005293/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização do 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Mamanguape no Estado da Paraíba.  

 
Nome: JOAO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: João Pessoa / Mamanguape / João Pessoa  

Número da Requisição: 005294/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização do 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Mamanguape no Estado da Paraíba.  

 

Nome: RICARDO WAGNER BARROS DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: João Pessoa / Mamanguape / João Pessoa  

Número da Requisição: 005296/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização do 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Mamanguape no Estado da Paraíba.  

 

Nome: LAERTE DANTAS DA NOBREGA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: João Pessoa / Mamanguape / João Pessoa  

Número da Requisição: 005295/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
prorrogação dos trabalhos de fiscalização do 36º Sorteio Público de Municípios, no 
Município de Mamanguape no Estado da Paraíba.  

 
 
 



  

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: VALERIA CARVALHO DE OLIVEIRA MACEDO  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Maceió / Feira Grande / Maceió  

Número da Requisição: 005211/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no município de Feira Grande, referente a verificação, in loco, das obras 
atinentes ao Convite 32/2003- Sistema de esgotamento sanitário na aldeia Tingui-Boto.  

 
Nome: ERISON PASSOS DE MORAES  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Maceió / Feira Grande / Maceió  

Número da Requisição: 005212/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no município de Feira Grande, referente a verificação, in loco, das obras 
atinentes ao Convite 32/2003- Sistema de esgotamento sanitário na aldeia Tingui-Boto.  

 
Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Maceió / Feira Grande / Maceió  

Número da Requisição: 005213/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização no município de Feira Grande, referente a verificação, in loco, das obras 
atinentes ao Convite 32/2003- Sistema de esgotamento sanitário na aldeia Tingui-Boto.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: ADONIAS DE FIGUEIREDO AGUIAR  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Goiânia / Salvador / Goiânia  

Número da Requisição: 004326/12  

Valor das Diárias (R$):  995,53  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: Participar de Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras Governamentais.  
 

Nome: DILERMANDO JOSE DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Goiânia / Salvador / Goiânia  

Número da Requisição: 004327/12  

Valor das Diárias (R$):  1181,83  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: Participar de Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras Governamentais.  
 
 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome: GILBERTO SATLHER RIBEIRO LACERDA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Belo Horizonte / Itambé do Mato Dentro / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 005215/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO - PROGRAMA GESAC NAS CIDADES DE ITAMBÉ DO MATO 
DENTRO, NAQUE, PAULISTAS E INHAPIM - OS= 201204725, 2012047718, 
201204719 E 20124727.  

 
 

Nome: JOAO COLACO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Belo Horizonte / Itambé do Mato Dentro / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 005216/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO - PROGRAMA GESAC NAS CIDADES DE ITAMBÉ DO MATO 
DENTRO, NAQUE, PAULISTAS E INHAPIM - OS= 201204725, 2012047718, 
201204719 E 20124727.  

 
 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: MARCIO NEIVA DE MOURA SANTOS  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Recife / Condado / Recife  

Número da Requisição: 005225/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: COMPLEMENTO - AÇÕES DE CONTROLE 36º SORTEIO PÚBLICO.  

 
Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem: 12/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Recife / Condado / Recife  

Número da Requisição: 005226/12  

Valor das Diárias (R$):  414,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: COMPLEMENTO - AÇÕES DE CONTROLE 36º SORTEIO PÚBLICO.  

 
Nome: MOISES CARNEIRO DA SILVA  

Período da Viagem: 12/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Recife / Condado / Recife  

Número da Requisição: 005227/12  

Valor das Diárias (R$):  414,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: COMPLEMENTO - AÇÕES DE CONTROLE 36º SORTEIO PÚBLICO.  

 
Nome: RICARDO SOBREIRA BEZERRA  

Período da Viagem: 12/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Recife / Condado / Recife  

Número da Requisição: 005228/12  

Valor das Diárias (R$):  414,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: COMPLEMENTO - AÇÕES DE CONTROLE 36º SORTEIO PÚBLICO.  

 
Nome: VICTOR DE SOUZA LEAO  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 17/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Recife / Goiana / Recife  



  

Número da Requisição: 005381/12  

Valor das Diárias (R$):  91,93  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: VERIFICAÇÃO IN LOCO, QUANTO AO ENDEREÇO DE ALGUMAS EMPRESAS.  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome: ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  

Período da Viagem: 17/08/2012    à   25/08/2012  

Destino: 
Boa Vista / Bonfim / Normândia / Pacaraima / Amajari / Iracema / Rorainópolis / Caroebe / 
São João da Baliza / São Luiz do Anauá / Cantá / Boa Vista  

Número da Requisição: 005253/12  

Valor das Diárias (R$):  1421,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Com a entrada em vigor da Lei 12.527/11 (Lei de Acesso à Informação) em 16/05/2012, os 
presidentes das ACiFiscas estão solicitando a presença da CGU, a fim de receberem as 
devidas orientações de como aplicar a Lei nos seus municípios, principalmente no âmbito 
pedagógico. A CGU é importante nas reuniões mensais das ACiFiscas, uma vez que serão 
abordados assuntos inerentes ao Controle Social, a Lei de Acesso à Informação (Lei 
12.527/11), ao combate à corrupção, a aplicação dos recursos do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, do Programa Dinheiro Direto na Escola e como o PPA, LDO e LOA 
influenciam a gestão pública. A equipe do NAP/RR estará se deslocando para os municípios 
de Roraima no período de 17 a 24/08/2012, para participar das reuniões das ACiFisca 
(Associação de Cidadãos Fiscalizadores) e das reuniões com os Conselhos Gestores de 
Políticas Públicas e os Conselhos Tutelares.  

 

Nome: CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  

Período da Viagem: 17/08/2012    à   25/08/2012  

Destino: 
Boa Vista / Bonfim / Normândia / Pacaraima / Amajari / Iracema / Rorainópolis / Caroebe / 
São João da Baliza / São Luiz do Anauá / Cantá / Boa Vista  

Número da Requisição: 005252/12  

Valor das Diárias (R$):  1421,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Com a entrada em vigor da Lei 12.527/11 (Lei de Acesso à Informação) em 16/05/2012, os 
presidentes das ACiFiscas estão solicitando a presença da CGU, a fim de receberem as 
devidas orientações de como aplicar a Lei nos seus municípios, principalmente no âmbito 
pedagógico. A CGU é importante nas reuniões mensais das ACiFiscas, uma vez que serão 
abordados assuntos inerentes ao Controle Social, a Lei de Acesso à Informação (Lei 
12.527/11), ao combate à corrupção, a aplicação dos recursos do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, do Programa Dinheiro Direto na Escola e como o PPA, LDO e LOA 
influenciam a gestão pública. A equipe do NAP/RR estará se deslocando para os municípios 
de Roraima no período de 17 a 24/08/2012, para participar das reuniões das ACiFisca 
(Associação de Cidadãos Fiscalizadores) e das reuniões com os Conselhos Gestores de 
Políticas Públicas e os Conselhos Tutelares.  

 

Nome: JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem: 17/08/2012    à   25/08/2012  

Destino: 
Boa Vista / Bonfim / Normândia / Pacaraima / Amajari / Iracema / Rorainópolis / Caroebe / 
São João da Baliza / São Luiz do Anauá / Cantá / Boa Vista  

Número da Requisição: 005256/12  

Valor das Diárias (R$):  1421,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Utilizando o sistema de roteirização na condução de veículo oficial no transporte dos 
Servidores a serviço ou a ação que destinar os trabalhos.  

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Aracaju / Salvador / Aracaju  

Número da Requisição: 005201/12  



  

Valor das Diárias (R$):  995,53  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
Participação no VIII Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras 
Governamentais.  

 

Nome: RICARDO SEVERO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   13/08/2012  

Destino: Aracaju / Japoatã / Aracaju  

Número da Requisição: 005272/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Complementação dos trabalhos referente ao 36º Sorteio dos Municípios - Jopoatã/SE - 
Retirada de documentos - PNAE, junto a Prefeitura Municipal.  

 

Nome: ALFREDO VITAL NASCIMENTO DE ABREU  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   13/08/2012  

Destino: Aracaju / Japoatã / Aracaju  

Número da Requisição: 005297/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos referente ao 36º Sorteio dos Municípios - Japoatã/SE  
 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   13/08/2012  

Destino: Aracaju / Japoatã / Aracaju  

Número da Requisição: 005299/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos referente ao 36º Sorteio dos Municípios - Japoatã/SE  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: ALAN FABIO ALMEIDA LISA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   13/08/2012  

Destino: Aracaju / Japoatã / Aracaju  

Número da Requisição: 005302/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos referente ao 36º Sorteio dos Municípios - Japoatã/SE  
 

Nome: REONAUTO DA SILVA SOUZA JUNIOR  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   13/08/2012  

Destino: Aracaju / Japoatã / Aracaju  

Número da Requisição: 005303/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos referente ao 36º Sorteio dos Municípios - Japoatã/SE  
 

Nome: SANDRO MENEZES DA SILVA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   13/08/2012  

Destino: Aracaju / Japoatã / Aracaju  

Número da Requisição: 005304/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos referente ao 36º Sorteio dos Municípios - Japoatã/SE  

 
Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   13/08/2012  

Destino: Aracaju / Japoatã / Aracaju  

Número da Requisição: 005305/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na prorrogação dos trabalhos referente ao 36º Sorteio dos Municípios - 
Japoatã/SE  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: SERGIO ANISIO BEZERRA SILVA  

Período da Viagem: 15/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: Aracaju / Pinhão / Aracaju  

Número da Requisição: 005336/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201118896 - FGTS  

 
Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 15/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: Aracaju / Pinhão / Aracaju  

Número da Requisição: 005337/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidor na realização da OS 201118896 - FGTS  

 
Nome: SERGIO ANISIO BEZERRA SILVA  

Período da Viagem: 17/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Aracaju / Pinhão / Aracaju  

Número da Requisição: 005383/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201118896 - FGTS  

 
Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 17/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Aracaju / Pinhão / Aracaju  

Número da Requisição: 005387/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidor na realização da OS 201118896 - FGTS  

 
 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome: PATRIK ELTON FERREIRA LOZ  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Palmas / Sandolândia / Palmas  

Número da Requisição: 005249/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar vistoria em 80 (oitenta) Unidades Habitacionais construídas com recursos do FGTS 



  

no município de Sandolândia/TO, referente a Ordem de Serviço 201115465, Processo: 
00190032270/2010-70.  

 
Nome: JOEL DOS SANTOS BRANDAO  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Palmas / Sandolândia / Palmas  

Número da Requisição: 005257/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar vistoria em 80 (oitenta) Unidades Habitacionais construídas com recursos do 
FGTS. Além da realização de circularizações em empresas fornecedoras e entrevistas com 
beneficiários, no município de Sandolândia/TO. Ordem de Serviço é 201115465, Processo: 
00190032270/2010-70  

 

Nome: LUIZ FERREIRA LEITE  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Palmas / Sandolândia / Palmas  

Número da Requisição: 005261/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar vistoria em 80 (oitenta) Unidades Habitacionais construídas com recursos do 
FGTS. Além da realização de circularizações em empresas fornecedoras e entrevistas com 
beneficiários, no município de Sandolândia/TO. Ordem de Serviço é 201115465, Processo: 
00190032270/2010-70  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome: ISLANDIO MONTEIRO DE SOUZA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Rio Branco / Assis Brasil / Rio Branco  

Número da Requisição: 005071/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
realizar fiscalização no programa Inclusão Digital (OS 201200080 e 201200079) e em 
assentamentos do INCRA (OS 201202836) no município de Assis Brasil.  

 

Nome: HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Rio Branco / Assis Brasil / Rio Branco  

Número da Requisição: 005030/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização no programa Inclusão Digital (OS 201200080 e 201200079) e em 
assentamentos do INCRA (OS 201202836) no município de Assis Brasil.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome: MAX TULIO RIBEIRO MENEZES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Manaus / Iranduba / Manaus  

Número da Requisição: 005394/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em face da prorrogação dos trabalhos do 36º Sorteio do Evento do Programa de 
Fiscalização por Sorteio Público no município de Iranduba/Am no período de 13/08/2012 a 



  

14/08/2012.  

 
Nome: RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Manaus / Iranduba / Manaus  

Número da Requisição: 005382/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em face da prorrogação dos trabalhos do 36º Sorteio do Evento do Programa de 
Fiscalização por Sorteio Público no município de Iranduba/Am no período de 13/08/2012 a 
14/08/2012.  

 

Nome: HELIANE BERTULUCCI FERNANDES  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Manaus / Iranduba / Manaus  

Número da Requisição: 005392/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em face da prorrogação dos trabalhos do 36º Sorteio do Evento do Programa de 
Fiscalização por Sorteio Público no município de Iranduba/Am no período de 13/08/2012 a 
14/08/2012.  

 

Nome: JORGE AUGUSTO MAIA MACHADO  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   13/08/2012  

Destino: Manaus / Iranduba / Manaus  

Número da Requisição: 005393/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em face da prorrogação dos trabalhos do 36º Sorteio do Evento do Programa de 
Fiscalização por Sorteio Público no município de Iranduba/Am no período de 13/08/2012 a 
14/08/2012.  

 

Nome: SIDNEI ROCHA DE SOUZA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Manaus / Iranduba / Manaus  

Número da Requisição: 005395/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em face da prorrogação dos trabalhos do 36º Sorteio do Evento do Programa de 
Fiscalização por Sorteio Público no município de Iranduba/Am no período de 13/08/2012 a 
14/08/2012.  

 
Nome: THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Manaus / Iranduba / Manaus  

Número da Requisição: 005396/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em face da prorrogação dos trabalhos do 36º Sorteio do Evento do Programa de 
Fiscalização por Sorteio Público no município de Iranduba/Am no período de 13/08/2012 a 
14/08/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: ALEXANDRE LANDIM FIALHO  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   16/08/2012  



  

Destino: Fortaleza / Pacoti / Fortaleza  

Número da Requisição: 005238/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 36º Sorteio Público de Municípios.  

 

Nome: ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   16/08/2012  

Destino: Fortaleza / Pacoti / Fortaleza  

Número da Requisição: 005241/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 36º Sorteio Público de Municípios.  
 

Nome: CARLOS PORTO JUNIOR  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   16/08/2012  

Destino: Fortaleza / Pacoti / Fortaleza  

Número da Requisição: 005242/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 36º Sorteio Público de Municípios.  
 

Nome: ADRIANA MARIA DE SOUSA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   16/08/2012  

Destino: Fortaleza / Pacoti / Fortaleza  

Número da Requisição: 005239/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 36º Sorteio Público de Municípios.  
 

Nome: ZITA MARIA PORTO FIUZA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: Fortaleza / Pacoti / Fortaleza  

Número da Requisição: 005240/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 36º Sorteio Público de Municípios.  
 

Nome: RAFAEL MOREIRA BRAGA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 005245/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 36º Sorteio Público de Municípios.  

 
Nome: ANTONIO FABIO FONSECA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 005243/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 36º Sorteio Público de Municípios.  



  

 
Nome: OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 005244/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 36º Sorteio Público de Municípios.  

 
Nome: RENE AGUIAR SISNANDO  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 005251/12  

Valor das Diárias (R$):  706,45  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte dos Antônio Fábio Fonseca de Oliveira, Othoniel 
Alves de Oliveira e Rafael Moreira Braga a serviço – prorrogação dos trabalhos de 
fiscalização referentes ao 36º Sorteio Público de Municípios.  

 
Nome: JACINTO SABOIA ROCHA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   16/08/2012  

Destino: Fortaleza / Pacoti / Fortaleza  

Número da Requisição: 005250/12  

Valor das Diárias (R$):  547,62  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Alexandre Landim Fialho a serviço – 
prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 36º Sorteio Público de Municípios.  

 

Nome: CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  

Período da Viagem: 17/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Fortaleza / Madalena / Fortaleza  

Número da Requisição: 005306/12  

Valor das Diárias (R$):  251,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Tratar da Lei de Acesso à Informação e Fortalecimento do Controle Social, ações constantes 
na minuta da Portaria de Metas (LAI e Ações Complementares).  

 

Nome: MARCELO GASPAR THIERS  

Período da Viagem: 17/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Fortaleza / Madalena / Fortaleza  

Número da Requisição: 005307/12  

Valor das Diárias (R$):  248,03  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Tratar da Lei de Acesso à Informação e Fortalecimento do Controle Social, ações constantes 
na minuta da Portaria de Metas (LAI e Ações Complementares).  

 

Nome: CARLOS ESCOSSIA BARBOSA JUNIOR  

Período da Viagem: 15/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Fortaleza / Acaraú / Fortaleza  

Número da Requisição: 005325/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Inclusão Digital - Banda Larga nos Municípios de Acaraú/CE, 
Uruburetama/CE e Itarema/CE (com pernoite no Município de Acaraú/CE). Ordens de 



  

Serviço nº 201204840, 201204919 e 201204851.  

Nome: SILAS RODRIGUES VIEIRA  

Período da Viagem: 15/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Fortaleza / Acaraú / Fortaleza  

Número da Requisição: 005326/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Inclusão Digital - Banda Larga nos Municípios de Acaraú/CE, 
Uruburetama/CE e Itarema/CE (com pernoite no Município de Acaraú/CE). Ordens de 
Serviço nº 201204840, 201204919 e 201204851.  

 

Nome: MICHEL CAVALCANTE PINTO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 005180/12  

Valor das Diárias (R$):  403,66  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar de reunião referente ao METROFOR.  
 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome: PAULO CEZAR THIEBAUT  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: Vitória / São Roque do Canaã / Vitória  

Número da Requisição: 005222/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização do 36°sorteio de municípios – São Roque do 
Canaã-ES.  

 
Nome: ALEXANDRE ROCHA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: Vitória / São Roque do Canaã / Vitória  

Número da Requisição: 005219/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização do 36°sorteio de municípios – São Roque do 
Canaã-ES.  

 
Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 15/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Vitória / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 005308/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar o Encontro de Conselheiros e reunião com o Ministério Público da localidade de 
Colatina para discutirmos a participação do chefe da Promotoria no referido Encontro - OS 
2012093567. Visitar os municípios vizinhos de Marilândia e Gov Lindemberg, para tratar da 
realização da ação Encontro com Conselheiros, tendo Colatina como município-polo. 
Objetivamos a sensibilização dos conselheiros de Políticas Públicas destas cidades para a 
realização do Encontro.  

 
Nome: SEBASTIAO EMILIO COELHO  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  



  

Destino: Vitória / São Roque do Canaã / Vitória  

Número da Requisição: 005223/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização do 36°sorteio de municípios – São Roque do 
Canaã-ES.  

 
Nome: DORACY NASCIMENTO MORESCHI  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: Vitória / São Roque do Canaã / Vitória  

Número da Requisição: 005220/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização do 36°sorteio de municípios – São Roque do 
Canaã-ES.  

 
Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: Vitória / São Roque do Canaã / Vitória  

Número da Requisição: 005224/12  

Valor das Diárias (R$):  398,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores desta Regional/ES, para a execução dos trabalhos de fiscalização do 
36°sorteio de municípios – São Roque do Canaã-ES.(prorrogação)  

 
Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem: 15/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Vitória / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 005309/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar o Encontro de Conselheiros e reunião com o Ministério Público da localidade de 
Colatina para discutirmos a participação do chefe da Promotoria no referido Encontro - OS 
2012093567. Visitar os municípios vizinhos de Marilândia e Gov Lindemberg, para tratar 
da realização da ação Encontro com Conselheiros, tendo Colatina como município-polo. 
Objetivamos a sensibilização dos conselheiros de Políticas Públicas destas cidades para a 
realização do Encontro.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: ADRIANO ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA MACHADO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 12/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: São Luís / Balsas / São Luís  

Número da Requisição: 005237/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
A viagem será feita para execução de trabalhos de fiscalização em campo no âmbito do 
36º município, com a execução específica da OS vinculada ao FUNDEB, conforme 
orientação recebida da DCOPE na data de ontem (09/08/2012).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: JOEL PEDRO WERLANG  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   16/08/2012  

Destino: Cuiabá / Campo Novo do Parecis / Cuiabá  

Número da Requisição: 005264/12  



  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar serviços de fiscalização conforme ordem de serviço nº 201205004 - Rota 88.  
 

Nome: ICARO DE ALMEIDA FERNANDES  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   16/08/2012  

Destino: Cuiabá / Campo Novo do Parecis / Cuiabá  

Número da Requisição: 005265/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar serviços de fiscalização conforme ordem de serviço nº 201205004- Rota 88/2012.  
 

Nome: GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   16/08/2012  

Destino: Cuiabá / Campo Novo do Parecis / Cuiabá  

Número da Requisição: 005266/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores TFC Joel e Icaro em missão de fiscalização da Rota 88 - município 
de Campo Novo do Parecis-MT.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: DJALMA PECANHA GOMES  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição: 005229/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atividades do 36º Sorteio: OS 201208418, 201208651, 201208885, 201208313, 
201208486, 201208585, 201208741, 201208877, 201208967, 201208260, 201208710, 
201208799, 201208359, 201208742 e 201208897.  

 

Nome: GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição: 005231/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atividades do 36º Sorteio: OS 201208418, 201208651, 201208885, 201208313, 
201208486, 201208585, 201208741, 201208877, 201208967, 201208260, 201208710, 
201208799, 201208359, 201208742 e 201208897.  

 

Nome: MARIO ABRAHAO ABDALA FILHO  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   14/08/2012  

Destino: Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição: 005232/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atividades do 36º Sorteio: OS 201208418, 201208651, 201208885, 201208313, 
201208486, 201208585, 201208741, 201208877, 201208967, 201208260, 201208710, 
201208799, 201208359, 201208742 e 201208897.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome: VALMIR GOMES DIAS  



  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Salvador / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 005197/12  

Valor das Diárias (R$):  783,13  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
O servidor irá participar do VIII Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras 
Governamentais que será realizado na cidade de Salvador/BA.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   16/08/2012  

Destino: Natal / Olho D´Água do Borges / Natal  

Número da Requisição: 005372/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores para realizar trabalhos de fiscalização referente ao 36ª sorteio de 
municípios.  

 

Nome: ELAINE NIEHUES FAUSTINO  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   13/08/2012  

Destino: Natal / Lajes Pintadas / Natal  

Número da Requisição: 005374/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O deslocamento foi efetuado com vistas a realização de ações no âmbito do Núcleo de 
Ações Especiais.  

 

Nome: JONAS ALVES DOS REIS  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   13/08/2012  

Destino: Natal / Lajes Pintadas / Natal  

Número da Requisição: 005373/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O deslocamento foi efetuado com vistas a realização de ações no âmbito do Núcleo de 
Ações Especiais.  

 

Nome: FRANCISCO ROBERTO DA CUNHA  

Período da Viagem: 13/08/2012    à   16/08/2012  

Destino: Natal / Olho D´Água do Borges / Natal  

Número da Requisição: 005378/12  

Valor das Diárias (R$):  544,42  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores para realizar trabalhos de fiscalização referente ao 36ª sorteio de 
municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome: AZUL FONSECA SOARES  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  

Número da Requisição: 005262/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de recursos do PAC (construção da Barragem Arvorezinha) – OS nº 201209341 



  

 
Nome: DIEGO COSME NACCI  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Porto Alegre / Bagé / Porto Alegre  

Número da Requisição: 005263/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de recursos do PAC (construção da Barragem Arvorezinha) – OS nº 201209341 

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Porto Alegre / Rio Grande / Porto Alegre  

Número da Requisição: 005273/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução de ordem de serviço tipo 3 da FURG – Fiscalização de obra do Oceanário - OS 
201205209.  

 
Nome: MARCELO ARAUJO  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Porto Alegre / Rio Grande / Porto Alegre  

Número da Requisição: 005274/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução de ordem de serviço tipo 3 da FURG – Fiscalização de obra do Oceanário - OS 
201205209.  

Corregedoria-Geral da União 

Nome: RENATO MACHADO DE SOUZA  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 12/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Brasília / Vitória / Brasília  

Número da Requisição: 004552/12  

Valor das Diárias (R$):  1344,26  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Servidor irá ministrar curso de Processo Administrativo Disciplinar- PAD na cidade de 
Vitória no período de 13/08/2012 à 17/08/2012.  

 
Nome: TATIANA SPINELLI  

Período da Viagem: 12/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Brasília / Manaus / Porto Velho / Rio Branco / Brasília  

Número da Requisição: 003359/12  

Valor das Diárias (R$):  1567,01  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Visita Técnica às Controladorias Regionais da União nos Estados em 
cumprimento ao cronograma do Projeto Teleaudiência/PROPREVINE. Ação descrita e 
aprovada nos termos da Nota Técnica nº 895/2012/DSI/CRG/CGU-PR, de 25/04/2012.  

 

Nome: JORGE LUIZ LOPES MOURAO  

Período da Viagem: 12/08/2012    à   13/08/2012  

Destino: Brasília / Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 003506/12  

Valor das Diárias (R$):  382,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Realização de Visita Técnica às Controladorias Regionais da União nos Estados em 
cumprimento ao cronograma do Projeto Teleaudiência/PROPREVINE. Ação descrita e 
aprovada nos termos da Nota Técnica nº 895/2012/DSI/CRG/CGU-PR, de 25/04/2012  

 

Nome: JORGE LUIZ LOPES MOURAO  

Período da Viagem: 16/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Brasília / Palmas / Brasília  

Número da Requisição: 003507/12  

Valor das Diárias (R$):  568,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Visita Técnica às Controladorias Regionais da União nos Estados em 
cumprimento ao cronograma do Projeto Teleaudiência/PROPREVINE. Ação descrita e 
aprovada nos termos da Nota Técnica nº 895/2012/DSI/CRG/CGU-PR, de 25/04/2012  

 
Nome: 

 
ANDRE LUIS SCHULZ  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 005175/12  

Valor das Diárias (R$):  995,53  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
VIII Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras Governamentais, período de 
15 a 17 de agosto de 2012, em Salvador/BA  

 
Nome: MARCIO DE AGUIAR RIBEIRO  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 005209/12  

Valor das Diárias (R$):  995,53  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
O servidor irá participar do VIII Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras 
Governamentais que será realizado na cidade de Salvador-BA nos dias: 15/08/2012 à 
17/08/2012.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 

Nome: WALDEMAR MANFRED SEEHAGEN  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 005205/12  

Valor das Diárias (R$):  995,53  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
Participação no VIII Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras 
Governamentais, previsto para o período de 15 a 17 de agosto de 2012, em Salvador/BA.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome: VICTOR GODOY VEIGA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 004870/12  

Valor das Diárias (R$):  469,21  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar de reuniões no BNDES - ProCopa.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome: FELIPE CHAGAS DORNELLES  



  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 004697/12  

Valor das Diárias (R$):  968,20  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação no VIII Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras 
Governamentais.  

 
Nome: CLAUDIO TORQUATO DA SILVA  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 15/08/2012    à   17/08/2012  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 004696/12  

Valor das Diárias (R$):  688,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação no VIII Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras 
Governamentais.  

 

Diretoria de Sistemas e Informação 

Nome: SALATIEL ROBSON BARBOSA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 12/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 004902/12  

Valor das Diárias (R$):  838,25  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação no evento Check Point CCSA, autorizado pelo Sr. Secretário Executivo da 
CGU.  

 

Gabinete 

Nome: RICARDO CRAVO MIDLEJ SILVA  

Função: DAS-1025  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 004518/12  

Valor das Diárias (R$):  1181,83  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 
O Sr. Assessor foi indicado para participar do VIII Congresso Brasileiro de Licitações, 
Contratos e Compras Governamentais, que se realizará de 15 a 17/08/2012, na cidade de 
Salvador/BA.  

 
Nome: PEDRO ALMEIDA FORMIGLI  

Função: DAS-1025  

Período da Viagem: 17/08/2012    à   18/08/2012  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 004604/12  

Valor das Diárias (R$):  660,74  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 

O Sr. Assessor Especial de Imprensa acompanhará e assessorará o Sr. Ministro Jorge Hage 
Sobrinho, que irá proferir palestra sobre o tema “Novo Paradigma nas relações entre a 
Administração Pública e o Setor Privado", em 17/08/2012, como parte da programação do 
VIII Congresso Brasileiro de Licitações, Contratos e Compras Governamentais, que se 
realizará de 15 a 17/08/2012, na cidade de Salvador/BA.  

 
 
Nome: GISELE DE MELO MAEDA MENDANHA  



  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 15/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004638/12  

Valor das Diárias (R$):  274,37  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Assessorar o Senhor Ministro que irá proferir palestra no Seminário Internacional “O 
Impacto da Corrupção sobre o Desenvolvimento”, promovido pelo ETCO e jornal Valor 
Econômico, em São Paulo, no dia 15/08/2012.  

 

Nome: JORGE HAGE SOBRINHO  

Função: CNE-0001  

Período da Viagem: 15/08/2012    à   15/08/2012  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004637/12  

Valor das Diárias (R$):  357,16  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
O Senhor Ministro irá proferir palestra no Seminário Internacional “O Impacto da 
Corrupção sobre o Desenvolvimento”, promovido pelo ETCO e jornal Valor Econômico, 
em São Paulo, no dia 15/08/2012.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: SERGIO MURILO CARDOSO FERREIRA  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   06/09/2012  

Destino: Aracaju / João Pessoa / Aracaju  

Número da Requisição: 005179/12  

Valor das Diárias (R$):  4560,37  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 
Nome: MADEGNO FLORES  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   06/09/2012  

Destino: Cuiabá / João Pessoa / Cuiabá  

Número da Requisição: 005184/12  

Valor das Diárias (R$):  4560,37  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso  

 

Nome: MAXLEY ALEXANDER DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 15/08/2012    à   06/09/2012  

Destino: Goiânia / João Pessoa / Goiânia  

Número da Requisição: 005182/12  

Valor das Diárias (R$):  4373,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso  

 

Nome: SAMUEL RUBIM FELBERG  

Período da Viagem: 12/08/2012    à   06/09/2012  

Destino: Vitória / João Pessoa / Vitória  

Número da Requisição: 005185/12  

Valor das Diárias (R$):  4947,75  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso  
 



  

Nome: ANA CLAUDIA DE MORAES  

Período da Viagem: 12/08/2012    à   06/09/2012  

Destino: Goiânia / João Pessoa / Goiânia  

Número da Requisição: 005200/12  

Valor das Diárias (R$):  4947,75  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: JOAO OLIMPIO FALCAO NETO  

Período da Viagem: 14/08/2012    à   25/08/2012  

Destino: João Pessoa / Recife / João Pessoa  

Número da Requisição: 005289/12  

Valor das Diárias (R$):  2318,24  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No41 
 
 
 
 
 
 

 
Ana Claudia Fonseca Silveira 
Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 24 de agosto de 2012 
 
 
 
 
 
 

Simei Susã Spada 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


